/

A

CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

--~ - &µt4t do. Sw.ff"

LEI Nº 2671 DE 25 DE ABRIL DE 2005.
(Autógrafo nº 14/05; Projeto de Lei nº 26/05, do Ver. Romerson de Oliveira - PFL)

Amplia de 6 (seis) para até 10 (dez)
parcelas mensais, o prazo para
pagamento da taxa anual prevista no art.
215 do Código Tribu~ârio Municipal.

Jairo dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Ubatuba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

. .

Faço Saber que ~ Câmara MuQJçipalmáiiteve;l~ eu, promulgo nos termos do §
8ºdo artigo 40 da Lei Orgânica}:loMunidpió}/promulgoa s€guinte Lei:

- . " "·"·i!~·

..... _ .. ~··r"'-~ :" ~~·[~?~i-.'.-~J~ii'·i>ff~~;;;,\.~ -:'::
Artigo 1 º - Ficam altenidóS'éis § § 1 º e 3° âo'artigo 215 da Lei nº LO 11 de 18

de dezembro de 1.989, com as alterações das Leis 2.036 ·de 23 de março de 2.001 e 2.290 de
30 de dezembro de 2.002, ampliando os prazos para pagamentos da taxa anual de
funcionamento das empresas, artigo esse que passa a ter a redação que segue:

"Artigo 215 - O lançamento da taxa será anual, e seu recolhimento,
deverá ser efetuado até o dia 31 de março de cada. exercício.

§ lº - Os valores superiores a R$ 200,00 (duzentos reais) poderão ser
pagos em parcelas mensais e consecutivas, de ~alar não inferior à R$ 100,00 (cem
reais) cada uma, vencendo primeira em 31 de março de cada ano, as quais não
poderão ultrapassar(} limitetemporaldóexercício erncurso.

§ 2º - S<imênte\P,ôtlefá!;ifJi:'ií~ferido)f(\fpà'rcelamento após verificada a
..... _,ft)j<'\, ,.,,,.., •i<>t':c),""f~- , .. ·.'.'

inexistência de débitQ,~;;~lç1,.Ç~Q.~f.JflP~J~tçr;i,o. FY~:,:@l;.·:i;d:";J:lt.: .
:á'-".I'··~ ·!ir:-,.,,,_,.,,.,.,,,... ... _,_, __ ,,_,,._ "''~:-r-r ... ~,·:w.""'· , . .

§ 3° - As empresas nov.as., no, aw·ao êaâastramento, lambem terão direito
ao parcelamento,. indepélfdêdt~ifi~rife 'dÓ''íifêsc'.tló'' ano em que ocorreu a inscrição,
que, de igual forma, acompanhariÍo'~s tondições .estabelecidas no § 1 º deste artigo''.

Artigo 2º - Esta Lei entra em. vjgor .!'a·data;de sua publicação, revogadas
disposições em contrário. · ,., ..

Câmara Municipal de Ubatuba, 25 de abril de 2.005 .

•

),o~~PT
J ª}!':;;:;.;;'ente

Av. lperoig, 218 -Centro - Ubatuba -SP -CE.P 11.680-QOO -Tel.: (12) 432-35111432-3536
www.camaraubatuba.com.br- e-mail; camarat:):latuba@pratica.com.br

;•'